
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Scopa 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 26 DEL 04/03/2025  
OGGETTO: 

LEGGE 13/89 - CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SUPERAMENTO E ALL'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE 
AMMISSIBILI E COMUNICAZIONE ALLA REGIONE PIEMONTE DEL FABBISOGNO 
ANNO 2024           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che la Legge 13/89 prevede, all’art. 9, contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle 
barriere architettoniche in edifici già esistenti a favore delle persone disabili, di coloro che 
hanno a carico i citati soggetti, nonché dei Condominii ove risiedono le suddette categorie 
di beneficiari; 
 Considerato che:  

 in data 7 dicembre 2018 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 26-8011 ha 
approvato "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati". Criteri e indirizzi per il riparto e l'assegnazione delle 
risorse statali e regionali ai Comuni nonché' per la rendicontazione dei contributi liquidati 
dai Comuni ai richiedenti;  

 in data 13 marzo 2019 la nota esplicativa prot. n. 15227 della Regione Piemonte – 
Direzione Regionale Coesione Sociale – Settore Edilizia Sociale, ad oggetto: “DGR n. 26-
8011 del 7 dicembre 2018 "Legge 9 gennaio 1989, n. 13 "Disposizioni per favorire il 
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati. Criteri e 
indirizzi per il riparto e l'assegnazione ai Comuni nonché per la rendicontazione dei 
contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti”. Indicazioni operative” ha definito l’iter per la 
presentazione delle domande di contributo;  

 l’istruttoria delle domande e la verifica di ammissibilità del contributo è di competenza di 
Comuni che devono trasmettere alla Regione Piemonte: 
 1. il provvedimento amministrativo di approvazione del fabbisogno complessivo sulla base 
delle domande pervenute e ritenute ammissibili;  
2. l’elenco delle domande; 
 3. la scheda di “rilevazione del fabbisogno comunale”; 
Preso atto che a valere per l’anno 2024 è pervenuta n. 1 domanda di richiedenti i contributi 
di cui alla Legge in oggetto, presentata da persone invalide al 75% e per un contributo 
totale stimato in € 6.492,67 contributo calcolato tenendo conto delle indicazioni riportate 
nella richiamata nota regionale;  
Verificata la congruità delle spese previste dalle singole richieste, rispetto alle opere da 
realizzare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, come richiesto dalla Regione Piemonte, è stato redatto apposito elenco 
allegato da pubblicare all’Albo Pretorio dell’Ente con la presente determinazione e 
compilata apposita scheda regionale riepilogativa del fabbisogno complessivo per l’anno 
2024, anch’essa allegata alla presente e che verrà trasmessa con gli altri allegati alla 
Regione Piemonte;  
Dato atto altresì che, trattandosi di trasferimenti di risorse economiche tra Enti pubblici per 
concessione di contributi da assegnarsi in forza di Leggi vigenti, non è richiesta 
l’acquisizione di apposito CIG;  
Richiamata: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata nota di aggiornamento al D.U.P.  per gli anni 
2024/2025/2026; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;  
Visti:  
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
 • lo Statuto comunale;  
• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte,  

D E T E R M I N A 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 2. Di dare atto che, a seguito del completamento dell’istruttoria condotta sulle istanze di 
contributo pervenute e a valere per l’anno 2024, la contribuzione totale richiesta alla 
Regione Piemonte a mezzo di apposito modulo e calcolata sui preventivi di spesa 
presentati dagli istanti con applicazione delle percentuali indicate dalla Regione stessa 
ammontano a complessivi € 6.492,67;     
3. Di approvare l’allegato elenco e scheda riepilogativa predisposta su modello regionale, 
allegati quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, del fabbisogno per 
l’anno 2024 derivanti dalle istanze presentate al Comune di Scopa per il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche di cui alla L. 13/89 e L. 62/89: 
 4. Di dare atto che gli allegati saranno trasmessi, unitamente al presente atto, alla 
Regione Piemonte, Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia, 
Settore Programmazione e attuazione interventi di edilizia sociale entro il termine previsto 
dalla nota regionale prot. n. 15227 del 13 marzo 2019.  
5. Di indicare quale responsabile del procedimento il sottoscritto responsabile di servizio.  
6. Di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, il presente provvedimento e i relativi 
allegati saranno pubblicati all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
7. Di trasmettere l’originale del presente atto all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 
registro delle determinazioni, e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 
 
 

 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 

                                                                                                                MORNICO Dott. Patrizio 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 

ELENCO ISTANZE PER CONCESSIONE CONTRIBUTI SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE – ANNUALITA’ 2024 

 

RICHIEDENTE: 
MINA’ PATRIZIA – nata a Dasà (CE) il 18/10/1961 – CF MNI PRZ 61T58 D253Q - residente a 
Scopa (VC) in Via S. Pianazzi n. 31 

 


